
 

Veřejný ochránce práv, Údolní 39, 602 00 Brno 
www.ochrance.cz | podatelna@ochrance.cz | (+420) 542 542 888 – infolinka každý pracovní den 8:00–16:00 hodin 
 

Sp. zn. 
Č. j. 
Datum 

43/2022/DIS/AKV 
KVOP-31456/2022 
23. května 2022 

Vážený pan 
Josef Středula 
předseda 
Českomoravská konfederace odborových svazů 
Politických vězňů 1419/11 
110 00  Praha 1 - Nové Město 

 

Vážený pane předsedo, 

oslovuji Vás v souvislosti s vydáním nového informačního letáku k problematice zákazu 
diskriminace při sjednávání kolektivních smluv. 

Jako národní subjekt pro rovné zacházení se snažím dostát svých závazků stran rovného 
zacházení. V rámci osvětové činnosti tedy vydávám mj. informační letáky k různým životním 
situacím. K vydání přiloženého letáku mě vedla četná zjištění na poli kolektivního 
vyjednávání, která jsem učinil během svých šetření. Často se setkávám zejména 
s diskriminačním zněním kolektivní smlouvy, které negativně dopadá především 
na zaměstnance důchodového věku nebo se zdravotním postižením, anebo na rodiče 
malých dětí. 

Domnívám se, že k diskriminaci při sjednávání kolektivních smluv nedochází vždy jen 
úmyslně, nýbrž také z nevědomosti. Dovoluji si Vás tedy jakožto předsedu největší české 
organizace sdružující odborové organizace požádat o šíření přiloženého letáku dále mezi své 
členy.1 Zároveň bych Vám i Vaším členům chtěl nabídnout konzultace, pokud při kolektivním 
vyjednávání se zaměstnavateli nabydou podezření, že by kolektivní smlouva nebo vnitřní 
předpis zaměstnavatele mohly obsahovat diskriminační ustanovení. Věřím, že prevence je 
v tomto případě efektivnější než případné řešení sporů. 

Vážený pane předsedo, předem Vám děkuji za spolupráci. 

S pozdravem 

JUDr. Stanislav Křeček v. r. 
veřejný ochránce práv 

(dopis je opatřen elektronickým podpisem) 
 
 
Příloha 
Zákaz diskriminace v kolektivních smlouvách 

                                                        

1  Informační leták je rovněž dostupný na webových stránkách: https://www.ochrance.cz/letaky/zakaz-
diskriminace-v-kolektivnich-smlouvach/zakaz-diskriminace-v-kolektivnich-smlouvach.pdf 

 

https://www.ochrance.cz/
mailto:podatelna@ochrance.cz
https://www.ochrance.cz/letaky/zakaz-diskriminace-v-kolektivnich-smlouvach/zakaz-diskriminace-v-kolektivnich-smlouvach.pdf
https://www.ochrance.cz/letaky/zakaz-diskriminace-v-kolektivnich-smlouvach/zakaz-diskriminace-v-kolektivnich-smlouvach.pdf

		2022-05-24T12:00:37+0000




